
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654 Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

Barata; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 500,00;Prazo 
para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de 
Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA 
SILVA DA ROSA.

Protocolo: 336086
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
072/2018:BENEFICIÁRIO: LEANDRO MANOEL RAPOSO 
PINHEIRO; Matrícula: 3178447; Função: Extensionista Rural 
I;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE:8502; FONTE: 
0101; OBJETIVO: Manutenção do Esloc;MUNICÍPIO: Igarapé 
Açú; Elemento de Despesa: 33903096 = R$600,00;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 336091
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 
Nº075/2018:BENEFICIÁRIO: RONALDO DA SILVA SANCHES; 
Matrícula: 3178838; Função: Extensionista Rural I; PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
manutenção Esloc;MUNICÍPIO: Santa Izabel do Pará; Elemento 
de Despesa: 33903096= R$ 700,00 ;Prazo para Aplicação do 
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 336099
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
077/2018:BENEFICIÁRIO: ANDERSON CORREA CASTRO; 
Matrícula: 541974142;Função: Extensionista Rural I;PROGRAMA: 
1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; OBJETIVO: 
manutenção do Esloc;MUNICÍPIO: São Caetano de Odivelas; 
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 500,00;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 336104

DIÁRIA
.

Portaria de Diária Nº 137/2018; Benefi ciário: Euzébio 
Henrique Veras Alves; Matrícula: 5935643-1; Função: Advogado; 
Objetivo: Deslocar-se a cidade de Altamira/PA, com o objetivo de 
representar esta Empresa pública como advogado na audiência 
do dia 10/07/2018; Período: 09/07/2018 à 10/07/2018; Nº De 
Diárias: 1,5; Destino: Altamira; Ordenador De Despesa: Daniel 
Nunes Lopes.

Protocolo: 335876

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 064/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. MARCELO SOARES TUPINAMBÁ, matrícula nº 
57228718/1, ocupante do cargo de Agente Operacional para 
responder pela Coordenadora de Gestão de Mercado, sra. Luzilda 
Ribeiro Gonçalves Nahon, durante o afastamento da Titular, a 
partir de 09/06/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Julho de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 336126

FÉRIAS
.

Portaria n.º 065/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/
PA abaixo relacionados no mês de Agosto/2018.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

7008198/1 BENEDITO MATIAS SIQUEIRA 2017/2018 02/08/2018 A 
31/08/2018

5906340/2 CELSO KAZUHIKO MOTOKI 2017/2018 02/08/2018 A 
31/08/2018

5910265/1 KARLY DE OLIVEIRA QUEIROZ 2016/2017 01/08/2018 A 
24/08/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Julho de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 336127

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
A contar: 01/07/2018
Servidor: RAFAEL ESTUMANO LEAL
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
A contar: 06/07/2018
Servidor: ADRIANA DE LIMA BRILHANTE
Servidor: REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS
Servidor: BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Servidor: GENARDO CHAVES DE OLIVEIRA
Função: Técnico em Gestão Pública
Servidor: WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS
Função: Assistente Administrativo
Servidor: FELIPE VASCONCELOS DE CASTRO
Função: Técnico em Gestão Pública ADV/SEMAS
Servidor: AMANDA DE FATIMA CORDEIRO DE CARVALHO
Função: Consultor Jurídico

Protocolo: 336200

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1270/2018-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE, Nº 33652 DE 09/07/2018.
WLADIMIR DE SOUZA BRITO
ONDE SE LÊ: 04/09/2
LEIA-SE: 04/09/2018

Protocolo: 335802
ERRATA NO PROTOCOLO Nº 334700, PUBLICADO NO DOE 
Nº 33651 DE 06/07/2018.
ONDE SE LÊ:
NOME: LEONANDO VIEIRA DA SILVA
LEIA-SE:
NOME: LEONARDO VIEIRA DA SILVA

Protocolo: 336236

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 035/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 03 banners para serem utilizados na 
Ação Verão
Valor Total: R$ 209,97
Assinatura: 09/07/2018
Vigência: 09/07/2018 a 08/07/2019
Pregão Eletrônico 11/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278372; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: HELLO PRINT COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – ME 
(CNPJ 25.136.176/0001-04)
Endereço: Estr. de Itapevi, 2509, galpão 2, bairro Jardim 
Paulista, CEP 06444-000, hello@helloprintcv.com.br, fone (11) 
4161-4040, Barueri/SP
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 336367
CONTRATO: 032/2018-SEMAS/PA
Objeto: Aquisisção de 16 bebedouros
Valor Total: R$ 6.894,08
Assinatura: 09/07/2018
Vigência: 09/07/2018 a 08/07/2019
Pregão Eletrônico 10/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 449052
Contratado: TRED COMERCIAL – EIRELI EPP (CNPJ 
23.130.098/0001-05)
Endereço: Rua Floriano Peixoto, 380, sala 46, Platina Shopping, 
Centro, CEP 86430-000, fone (43) 3534-7583, eletronico.
megatron@outlook.com, Santo Antônio da Platina/PR
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 336365

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1294/2018-GAB/SEMAS DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: PROFERIR PALESTRA NA II QUALIFICAÇÃO PARA 
GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 27/06 A 28/06/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936161/1 - EDSON ALVES RODRIGUES – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 335812
PORTARIA Nº 1291/2018-GAB/SEMAS DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA ENTREGA DE VEÍCULOS E 
EQUIPAMENTOS A VÁRIOS MUNICÍPIOS DO ESTADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 28/06/2018 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57192004/8 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
DE ESTADO)
- 97571445/1 - SANDRO ALEX DOS ANJOS LIRA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 335806
PORTARIA Nº 1188/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTA-
ÇÃO, REFERENTE À PORTARIA Nº 1144/2018-GAB/SEMAS DE 
14/06/2018, PROGRAMADO PARA PUBLICAR NO DOE DO DIA 
29/06/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA, ITAITUBA/PA E NOVO PROGRESSO/PA
PERIODO: 21/06 a 30/06/2018 – (10) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175209/ 1 - CESAR PLATON MAIA – (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57194370/ 1 - MARCELLO GAMA ANDRADE – (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 3253252/ 1 - ADEMIR MARINHO DE LIMA (AUXILIAR TECNICO)
- 5936405/ 1 - PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 328183
PORTARIA Nº 1293/2018-GAB/SEMAS DE 09 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL AO MUNICÍPIO DE 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANAPU/PA, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA E TUCURUÍ/PA
PERIODO: 05/07 A 08/07/2018 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 335824

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO DO 
SERVIDOR TEMPORÁRIO:
NOME: NANCI FARIAS DA SILVA
FUNÇÃO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PUBLICADO NO DOE Nº 33651 DO DIA 06/07/2018
ORDENADOR MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 336293
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO DO 
SERVIDOR TEMPORÁRIO:
NOME: ROBERTO JULIÃO LIMA
FUNÇÃO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PUBLICADO NO DOE Nº 33651 DO DIA 06/07/2018
ORDENADOR MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 336396


